
PROVINCIA DI TORINO

CITTÀ DI CASELLE TORINESE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

633 21/10/2024

Proposta Numero: 677

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Area amministrativa contabile

OGGETTO:

AVVISO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 
N. 2 POSTI A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO AREA DEGLI 
ISTRUTTORI CCNL 16/11/2022 -PROFILO PROFESSIONALE “AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE” DA DESTINARE AL SETTORE VIGILANZA - COMANDO 
DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI CASELLE TORINESE (DI CUI UN 
POSTO CON RISERVA A FAVORE DEI MILITARI CONGEDATI DELLE 
FORZE ARMATE AI SENSI DEL D. LGS N. 66/2010). 



 IL SEGRETARIO GENERALE

 Richiamata la propria precedente determinazione n. 608 in data 11/10/2024 ad 
oggetto “Settore Affari Generali – Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 
posti a tempo pieno ed indeterminato Area degli Istruttori CCNL 16/11/2022 - profilo 
professionale “Agente di Polizia Locale” da destinare al Settore Vigilanza - Comando di 
Polizia Locale del Comune di Caselle Torinese - approvazione bando di concorso ed 
indizione procedura”;

Richiamati:
- l’art. 678, comma 9, del D. Lgs. n. 66/2010 che recita: “Le riserve di posti di cui 
all’articolo 1014 si applicano anche agli ufficiali di complemento in ferma biennale e 
agli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza demerito la ferma 
contratta.”;
- l’art. 1014, comma 1, del medesimo Decreto legislativo che recita: “A favore dei 
volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate congedati senza 
demerito ovvero durante il periodo di rafferma, nonché dei volontari in servizio 
permanente …..omissis…..è riservato:

a) il 30 per cento dei posti nei concorsi per l’assunzione di personale non 
dirigente nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni nonché 
nelle aziende speciali e nelle istituzioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

b) il 20 per cento dei posti nei concorsi per l’accesso alle carriere iniziali dei 
corpi di polizia municipale e provinciale;

Dato atto che, riguardo al concorso pubblico per soli esami indetto dal Comune di 
Caselle Torinese per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato Area degli 
Istruttori CCNL 16/11/2022 - profilo professionale “Agente di Polizia Locale”, con nota prot. 
n. 27267 del 17/10/2024, depositata agli atti d’ufficio, il Comando Regione Militare Nord ha 
fatto rilevare che l’Ente, in base a quanto risulta nel SilDifesa, ha maturato ad oggi un 
cumulo di frazioni pari a n. 1,7 posti interamente destinabili alla categoria dei volontari 
delle FF.AA. secondo quanto previsto dagli artt. 1014 e 678 del Decreto Legislativo 66 
datato 15 marzo 2010 e successive modifiche e, quindi, vige la riserva;

Ritenuto di doversi conformare al vigente dettato normativo attraverso l’inserimento 
di una quota di riserva pari a 1 unità per il personale FF.AA. congedato senza demerito, 
adeguando il Bando di concorso pubblico approvato con la propria precedente citata 
determinazione n. 608/2024, posticipando, altresì, la data di presentazione delle domande 
di partecipazione e consentendo a chi ha già presentato la domanda di integrarla;

Reputato, pertanto, di dover procedere alla modifica Bando in oggetto, approvando il 
testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Considerato di dover adeguare, conseguentemente, anche la procedura on-line 
attiva nel Portale del Reclutamento InPA di cui al seguente link https://www.inpa.gov.it;

Dato atto che al fine di consentire ai candidati che hanno presentato istanza di 
partecipazione entro le 23.59 della data odierna verrà inviata una PEC per l’integrazione 
della propria domanda di partecipazione al concorso in oggetto; qualora i predetti candidati 
siano in possesso dei requisiti dell’art. 1014 comma 1 e dell’art. 678 comma 9 del D. Lgs 

http://www.inpa.gov.i


66/2010 dovranno integrare la domanda inviando una PEC all’indirizzo di posta certificata: 
comune.caselle-torinese@legalmail.it;

Dato atto che nel caso di assenza di idonei in graduatoria appartenenti alla suddetta 
categoria riservataria nella misura del 20 per cento dei posti banditi, l’obbligo di riserva si 
intende, comunque, assolto;

Richiamati:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 smi recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il D. Lgs. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- il D.P.R. n. 487/1994 - Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

- il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 - Codice delle pari opportunità tra uomo e donna;
- la L. n. 104/92 smi riguardante i diritti dei portatori di handicap;
- la L. n. 68/99 – Norme per il diritto al lavoro dei disabili;
- il vigente Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro del comparto del personale 

delle Regioni Autonomie locali;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Segretario generale ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 107 co. 3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 

Visto, pertanto, il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione 
amministrativa;

DETERMINA

Dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Di prendere atto che, riguardo al concorso pubblico per soli esami indetto dal Comune di 
Caselle Torinese per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato Area degli 
Istruttori CCNL 16/11/2022 - profilo professionale “Agente di Polizia Locale”, con nota prot. 
n. 27267 del 17/10/2024, depositata agli atti d’ufficio, il Comando Regione Militare Nord ha 
fatto rilevare che l’Ente, in base a quanto risulta nel SilDifesa, ha maturato ad oggi un 
cumulo di frazioni pari a n. 1,7 posti interamente destinabili alla categoria dei volontari 
delle FF.AA. secondo quanto previsto dagli artt. 1014 e 678 del Decreto Legislativo 66 
datato 15 marzo 2010 e successive modifiche e, quindi, vige la riserva.

Disporre, pertanto, di doversi conformare al vigente dettato normativo attraverso 
l’inserimento di una quota di riserva pari a 1 unità per il personale FF.AA. congedato 
senza demerito, adeguando il Bando di concorso pubblico approvato con la propria 
precedente citata determinazione n. 608/2024, posticipando, altresì, la data di 



presentazione delle domande di partecipazione e consentendo a chi ha già presentato la 
domanda di integrarla.

Modificare il Bando in oggetto e approvare il testo allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale.

Adeguare, conseguentemente, anche la procedura on-line attiva nel Portale del 
Reclutamento InPA di cui al seguente link https://www.inpa.gov.it.

Dare atto che al fine di consentire ai candidati che hanno presentato istanza di 
partecipazione entro le 23.59 della data odierna verrà inviata una PEC per l’integrazione 
della propria domanda di partecipazione al concorso in oggetto; qualora i predetti candidati 
siano in possesso dei requisiti dell’art. 1014 comma 1 e dell’art. 678 comma 9 del D. Lgs 
66/2010 dovranno integrare la domanda inviando una PEC all’indirizzo di posta certificata: 
comune.caselle-torinese@legalmail.it.

Dare atto che la formale enunciazione nel bando di concorso della quota di riserva 
maturata rappresenta un adempimento della normativa vigente in materia, anche nel caso 
in cui non vi fossero candidati idonei cui riservare il posto; nel caso di specie l’obbligo di 
riserva si intende, comunque, assolto ad ogni effetto di legge.

Trasmettere al Comando Regione Militare Nord Ufficio Reclutamento e Comunicazioni - 
Sezione Sostegno alla Ricollocazione Professionale il bando in oggetto.

Disporre che una copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio 
on line e sul sito web istituzionale sezione Amministrazione Trasparente sottosezione 
“Bandi di concorso” del sito internet istituzionale del Comune di Caselle Torinese e sul 
Portale del Reclutamento InPA.

Dare atto che l’adozione del presente provvedimento compete al Segretario Generale ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 107 co. 3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e smi.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

Il Segretario Generale
PIETRANTONIO DI MONTE / ArubaPEC 
S.p.A.
Atto firmato Digitalmente

http://www.inpa.gov.i
mailto:comune.caselle-torinese@legalmail.it

